Вступ

     Звідусіль сьогодні линуть нарікання на небажання сучасних школярів читати художню літературу та й всіляку теж. Процес відходу юнацтва від друкованого слова під натиском електронних носіїв інформації справді зростає загрозливими темпами. Звичайно, ніхто не сперечатиметься з тим, що користування електронними носіями інформації заощаджує час, та і зусилля, але спілкування з книгою вони не можуть замінити.

      Проблему формування естетично розвиненого творчого читача в нашій школі ми вирішуємо спільними зусиллями вчителів літератури та працівників обласної юнацької бібліотеки.
      Кожен урок позакласного читання має бути логічним продовженням обов’язкових уроків у застосуванні отриманих знань та умінь у новій навчальній ситуації. Крім того, важливо враховувати смаки та нахили учнів, рекомендуючи їм твори для вивчення та обговорення. Як відомо, діти полюбляють все незвичайне, тому  намагаємося, щоб уроки не тільки відрізнялися від інших, а й були сюрпризом для учнів. Серед них - віртуальні подорожі, театралізовані лицарські турніри, КВК, суди, бесіди з елементами диспуту, конкурси читців поезії, у старших класах більше практикуємо форму читацької конференції та диспуту.

      Якщо ми звернемося до шкільних програм  з літератури, то в пояснювальних записках прочитаємо, що одна з головних задач вивчення літератури в школі – «виховання високої читацької культури», а завдання вчителя «формувати школяра не як пасивного споживача певного обсягу раз і назавжди даної інформації , а як особистість, здатну самостійно її здобувати, поновлювати, коригувати та інтерпретувати протягом усього свого життя». Адже будь-який  художній текст є головною одиницею передачі інформації, тому робота саме з повним твором вчитиме школярів «приборкувати» значний обсяг інформації, тим самим готуючи молодь до відповіді на «виклики ХХІ століття»,  комп’ютеризованого «інформаційного суспільства», що є необхідним для кожної сучасної людини.
     У шкільній практиці існує багато різноманітних прийомів, які зацікавлюють читанням. Це і виразне читання найяскравіших сторінок твору. Іноді вони супроводжуються коментарем учителя. Чому саме ці сторінки були вибрані для читання; це так зване читання за принципом «Далі буде», коли у класі звучать гостросюжетні уривки, які перериваються в момент кульмінації; це й виставки книг, і круглі столи для обговорення книг; літературні вечори та ранки; ігрові теле- та радіостудії; засідання клубу «Що? Де? Коли?» та «Брейн-ринг»; підготовка рукописних часописів; різноманітні повідомлення вчителів про письменників та їх книги; уроки в бібліотеках, де учні наочно знайомляться з деякими виданнями;  родинні літературні свята тощо. Як бачимо, переважна більшість прийомів зацікавлення читанням базується на використанні ігрових моментів.

        Як відомо кожному вчителю літератури, уроки додаткового читання іноді бувають нецікавими, безликими через хибне ставлення школярів до них як до другорядних. За роки педагогічної праці через проби й помилки  дійшли висновку, що тільки кропітка попередня підготовка, залучення до уроків всього арсеналу форм та методів, участь у них колег-однодумців роблять уроки додаткового читання очікуваного, яскравою подією в житті учнів.
5 клас
                           Урок позакласного читання

Тема:

«Ірен Роздобудько про Блеза Паскаля, Вольфі Моцарта, Ганса Андерсена, Катрусю Білокур, Чарлі Чапліна»
Мета : розкрити світ дитинства у творах Ірени Роздобудько, удосконалювати навички виразного читання, виховувати захоплення неповторним світом творів для дітей.
Обладнання : портрет письменниці, збірка творів, ілюстрації-малюнки учнів.

Епіграф до уроку :                      «…кожне життя починається з казки,
                                                   а продовжується так, як ти забажаєш сам…»               

                                                                                             Ірен Роздобудько 
                                Хід уроку:
1. Організаційний момент. Оперативне включення учнів у навчальну діяльність. Застосування прийому інтерактивного навчання «Вітер дме». Учитель : «Вітер дме для того, хто…

- сьогодні в доброму гуморі…

- налаштований гарно та цікаво працювати…

- хто старанно підготував домашнє завдання…
- кому важко визначити свій емоційний стан…

- хто готовий слухати мене далі…

( п’ятикласники, відповідаючи позитивно, при цьому аплодують) 

2. Вступ. Оголошення теми та мети уроку.
    Слово вчителя. Дорогі мої юні друзі! Сьогодні на уроці ми вперше знайомимось із творчістю відомої сучасної української письменниці, неодноразової  лауреатки різноманітних конкурсів -  Ірени Роздобудько. 
І предметом нашого знайомства будуть історії з життя п‘яти маленьких героїв : Блеза Паскаля, Вольфі Моцарта, Ганса Андерсена, Катрусі Білокур, Чарлі Чапліна. Це захоплюючі та цікаві твори, в яких розповідається про дитинство і дива світу, які відкриваються маленьким людям. Усі герої є представниками різних сфер мистецтва й науки, об‘єднані нестримним прагненням до нового й незвичайного. В основі розповідей лежать факти з дитинства геніальних особистостей,  а талантом письменниці вони перетворені в мистецький твір з оригінальною композицією та несподіваним моральним підтекстом. Як ви гадаєте: геніями народжуються чи стають? Як вчасно виявити у дитини особливий талант? 
      Діти, треба сказати, що справжня література – це не легковажне чтиво, і ви, маленькі читачі, повинні привчатися, читаючи кожну сторінку, думати. Уважно стежити за долями героїв, співпереживати з ними. Хай сьогоднішній урок стане для вас невеличким святом, недаремно ж називається уроком позакласного читання. То ж полишимо стіни класу, вийдемо на вільні простори і подивимося на світ очима героїв.
        Але спершу наші біографи розкажуть про життєвий шлях письменниці.

3. Повідомлення учнів.

   Учень. Українська журналістка, письменниця, поетеса Ірен Роздобу́дько 
народилася 3 листопада 1962 року у Донецьку. Закінчила факультет журналістики Київського національного університету. Працювала у Донецькому відділку ТАРС-РАТАУ телеграфісткою, у багатотиражці Донецького металургійного заводу, журналістом та диктором радіогазети. З 1988 року живе в Києві, де працювала в газеті "Родослав", коректором журналу "Сучасність", оглядачем на першому й третьому каналах Національної радіокомпанії, оглядачем у газеті "Всеукраїнські відомості", заступником головного редактора в журналі "Наталі",  головним редактором у журналі "Караван історій. Україна" та журналістом у журналі "Академія".

    Працювала також офіціанткою в ресторані, шпрехшталмейстером в цирку, Снігуронькою в фірмі "Свято",  завідувачем відеосалону у кінотеатрі.

    Є автором ілюстрацій до книг Лариси Масенко, Елеонори Соловей, Леся Танюка. Авторка двох збірок поезій. Вишиває бісером, грає на гітарі. Має доньку Яну.

    Учениця. Як бачимо, шлях письменниці до мрії  пролягав непростими шляхами, тому, мабуть, їй так майстерно вдалося передати ці різнопланові життєві історії наших героїв. У своїй передмові не для дорослих вона звертається до юних читачів: « Ця книжка – для тебе. …коли ти виростеш, то сам у всьому розберешся. І, сподіваюсь, більше дізнаєшся про цих людей. Прочитаєш їхні книжки, побачиш картини, послухаєш музику, вивчиш наукові закони, котрі вони відкрили. А я розповім тобі казки. Хоча, я певна, кожне життя починається з казки, а продовжується так, як ти забажаєш сам…» . Так  вважає  Ірен Роздобудько, автор книжки, яку нещодавно мені пощастило прочитати. Зі сторінок цього твору я дізналась про дитячі роки  Блеза Паскаля, Вольфі Моцарта, Ганса Андерсена, Катрусі Білокур і Чарлі Чапліна. Цікава, надзвичайно захоплююча розповідь про долю цих дітей, що стали видатними людьми і прославились на весь світ. У цій книжці я прочитала про кота Лукойє, чию мову розумів маленький Ганс Християн Андерсен, а Моцарт чув мелодію в рипінні дорожнього візка. Катруся ж Білокур знала, про що розмовляють квіти і їх красу увічнила вперше  простим пензликом з коров’ячої шерсті. Блез Паскаль дуже мріяв стати мушкетером, а маленький Чарлі перед тим, як стати актором, працював у маминих червоних панчохах у цирку, перукарні, продавав на вулицях газети…

      Цим героям доводилось важко працювати з дитячих літ, терпіти нестатки. Але вони всі вміли наполегливо стояти на своєму. Катруся Білокур навіть стрибнула в ополонку, щоб батьки повірили в її талант..
   4.Робота з навчальним матеріалом.
    Вчитель. Дитинство – найчарівніший і найзагадковіший світ, у якому ми вперше пізнаємо любов, правду, кривду, вчимося відстоювати добро і ненавидіти зло, виховуємо в собі людську гідність – таку необхідну в дорослому житті. Ми дізнались достатньо цікавого від класних біографів, а тепер запрошую до співпраці весь клас. 
     Як ви знаєте,  усі учні нашого класу за попередньою домовленістю розділилися порівну на п‘ять груп, у кожній з котрих працює оповідач, дослідник, літературознавець, ілюстратор. Кожну команду очолює координатор,  який розподілив обов‘язки між її членами. Треба зауважити, що три команди мають у своєму складі шість чоловік,  і окремі учні працювали в парах. Ми послухаємо зараз по черзі виступи всіх команд. Орієнтовний час для презентації своєї роботи  - 5-6 хвилин. (Команда виходить на середину класу і представляє  завдання – знайомить однокласників з життям юного героя. Решта команд уважно слухає, запам’ятовує і готує запитання.) 
 Робота команд

1 група – про Блеза Паскаля

( Оповідач коротко переказує зміст розділу. Орієнтовний план:
1. Час Королівських мушкетерів, гвардійців Кардинала, Прекрасних дам, Лісових розбійників, відчайдушних Піратів…
2. «Стережись води!»

3. Спокійний перший рік життя.

4. Стара чаклунка зурочила маленького хлопчика.

5. Помста злочинниці.

6. Чарівний компрес.

7. Блез одужав.

8. Перші досліди.

9. Захоплення фігурами.

10.  Креслення на підлозі.

11. Прогулянка у Версалі.

12.  «Колесо Паскаля» - перший комп’ютер.

13.  Паскаль вигадав …шприц!

Дослідник представляє повідомлення «Історія людини в історії людства» ( Блез Паскаль – французький математик, фізик, письменник,  народився в місті Клермон – Феррані 19 червня 1623 року в родині королівського службовця та знавця математики й астрономії Етьєна Паскаля. Мати хлопчика померла, коли йому було лише 3 роки. Батько перевіз родину до Парижа і, покинувши службу, зайнявся вихованням дітей – маленького Блеза та двох його сестер. Блез Паскаль зробив багато наукових винаходів : калькулятор, багатомісний омнібус, шприц, гідравлічний прес, удосконалив барометр. Писав книги, трактати про арифметичний трикутник, рівновагу рідин. Його ідеї згодом стали підґрунтям для розробок інтегрального обчислювання.)
Літературознавець : Серед літературних творів Паскаля – есе, трактати, листи. Найвизначніший твір – «Думки», присвячений стосункам Бога і людини, де автор описує докази  розумності віри на основі теорії ігор. Сучасники запам’ятали Паскаля гарним красномовцем.

Ілюстратор показує малюнки за змістом розділу, коментує їх.
Координатор підсумовує сказане, узагальнює матеріал, пропонує оцінити роботу команди в цілому та кожного учасника зокрема.
2  група – про Вольфі Моцарта

(Оповідач :
1. Як Вольфі вперше почув музику

2. Поцілований клавесин

3. Як Вольфі наспівував татову мелодію

4. Як Вольфі вперше натиснув на клавіші

5. Як Вольфі записував музику на папері

6. Як Вольфі погнався за кицькою

7. Нові звуки

8. Рішення написати оперу

9. Як Вольфі дивував публіку

10. Запрошення від імператора

11. Як Вольфі вирішив одружитися з принцесою

12. Як Вольфі зіграв носом

13. Як Вольфі змагався з паном Шобертом

14. Як Вольфі вчив грати королеву Англії

15. Голос янголів

16. Академік побіг гуляти
Дослідник :
Вольфганг Амадей Моцарт (1756-1791) – австрійський композитор, клавесиніст-віртуоз, скрипаль, органіст, диригент, імпровізатор. Мав феноменальний музикальний слух і пам’ять. Перші свої твори написав у п’ятирічному віці. Якийсь час перебував на службі у архієпископа в Зальцбурзі як концертмейстер, з 1779 року - як органіст. Потім  призначений на посаду «імператорського і королівського камерного музиканта». Став одним із засновників класичного стилю в музиці, розвивав сонатну форму та сонатно-симфонічний цикл. Одним із найважливіших напрямків його творчості був музичний театр. Автор численних симфоній та опер – «Весілля Фігаро», «Викрадення з  сералю», «Чарівна флейта», «Дон Жуан». Найвідоміший та найзагадковіший твір композитора – «Реквієм».
Літературознавець аналізує художні особливості розділу – метафори: «цокотять копита», «співає вітер», «свистить батіг»…; порівняння: «танув, немов маленька свічка» тощо).
Ілюстратор показує малюнки за змістом розділу, коментує їх.

Координатор підсумовує сказане, узагальнює матеріал, пропонує оцінити роботу команди в цілому та кожного учасника зокрема.

3 група  - про Ганса Андерсена

(Оповідач :
1. Шість казок для кота Лукойє

2. Казка, якої не знав маленький казкар.
Дослідник :
Ганс Християн Андерсен – датський письменник, автор романів, п’єс, віршів, але передусім – казок для дітей.
Народився 2 квітня 1805 року в місті Оденсе в родині чоботаря. Навчався в школі для бідних. Перші твори написав у десятирічному віці.

1819 року вирішив стати актором і поїхав з рідного міста до Копенгагену.
Літературознавець:

Його п’єси та збірки віршів, мали неабиякий успіх.

Написавши роман «Імпровізатор», Андерсен зрозумів, що його покликання – саме дитячі казки.

Перша книжка для дітей – тритомник «Казки, розказані дітям», опублікований в 1835-1837 роках.

Найвідоміші казки письменника – «Русалонька», «Снігова королева», «Дикі лебеді», «Принцеса на горошині», «Гидке каченя».

Андерсен дізнався ще за життя, що таке дивовижна слава і визнання, на власні очі побачивши пам’ятник на свою честь.)
Ілюстратор показує малюнки за змістом розділу, коментує їх.

Координатор підсумовує сказане, узагальнює матеріал, пропонує оцінити роботу команди в цілому та кожного учасника зокрема.

4 група -  про Катрусю Білокур

(Оповідач :
1. Кілька запитань для автора

2. Про те, як Катруся розмовляла з квітами

3. Про те, як Катруся дізналася про дивних людей – художників

4. Катруся робить пензлика

5. Як Катруся в ополонку стрибнула

6. Як Катруся хотіла вчитися

7. Молитви на Чернечій горі

8. Лист у майбутнє.
Дослідник :
Катерина Білокур – українська художниця.

Народилася 7 грудня 1900 року в бідній селянській родині.

У школі не навчалась, читанням і малюванням оволоділа самотужки.

Водночас із малюванням керувала драматичним гуртком у сільському клубі, виступала на сцені.

Найвідоміші роботи видатної художниці – «Буйна», «Декоративні квіти», «Привіт урожаю» і славнозвісне полотно «Цар-колос».

Вперше полотна Катерини Білокур демонструвались 1940 року на виставці в Полтаві. 1941 року, під час Великої Вітчизняної війни, всі картини, що експонувалися в Полтавському краєзнавчому музеї, згоріли.
Попри довгі роки, сповнені буденної тяжкої праці, війни, голоду, розрухи, в 50-ті роки минулого сторіччя Катерина Білокур змогла здобути славу всесвітньо відомої художниці. Її роботи високо оцінив Пабло Пікассо.
Літературознавець : Мовні особливості розділу : використання епітетів («пурпурові, сині, білі, жовті зірки», «неймовірна краса», «мальовниче село», «дивовижне слово», «мереживне марево», «лагідний шепіт»; уособлень ( «квіти перешіптуються поміж собою», «Волошка підморгнула», «квіти зачаїлися», «мене вчила сама природа»).
Ілюстратор показує малюнки за змістом розділу, коментує їх.

Координатор підсумовує сказане, узагальнює матеріал, пропонує оцінити роботу команди в цілому та кожного учасника зокрема.

5 група – про Чарлі Чапліна
(Оповідач :
1. Червоні панчохи

2. Пані чечітка

3. На вулицях великого міста

4. Вуличні артисти

5. Червоний ліхтар

6. Клоун на ім’я Лапен

7. Зламаний палець

8. Танці й містер Джексон

9. Ваш вихід, містере Чарльзе!

10.  Таємниця чорного капелюха

Чарльз Чаплін – відомий англійський актор та режисер.
Народився в Лондоні 16 квітня 1889 року в родині артистів мюзик-холу. Виступати перед публікою (співати, показувати пантомім ) почав у 5 років.

Рано втратив батьків. Перед тим, як його прийняли до театральної трупи «Безмовні комедіанти» Фреда Карно, працював у цирку, перукарні, продавав на  вулиці газети…

У листопаді 1913 року почав працювати на кіностудії «Кістоун», з чого й розпочалася його кар’єра видатного актора і режисера.

Перші фільми, в яких він грав : «Заробляючи на життя», «Дитячі авто гонки в Веніксі», «Поміж зливами», «Фатальний молоток». Загалом більше тридцяти. Найвідоміший фільм, який зняв як режисер – «Вогні великого міста».)
Літературознавець : Художні особливості розділу : використання епітетів
 ( «чарівний ліхтар», «яскраві шати», «веселі ритми» , «велика сцена», «крихітна роль», «бідний лондонський квартал», «пошарпаний капелюх».)
Ілюстратор показує малюнки за змістом розділу, коментує їх.

Координатор підсумовує сказане, узагальнює матеріал, пропонує оцінити роботу команди в цілому та кожного учасника зокрема.

5. Підсумовуюча бесіда за змістом усіх розділів.
( Що сподобалося найбільше? На кого з героїв хотіли б бути схожими? Що дізналися нового?)
Учениця   
              З цього твору я винесла для себе такий урок: якщо за  свою мрію боротись, вона обов’язково здійсниться! І треба пам’ятати , що деколи маленька людина може мати таке велике добре серце і стільки фантазій, що перед нею може схилитися весь світ!

        Я мрію про своє щасливе майбутнє. Тоді  зможу покращити і полегшити життя своїм рідним. І дуже  хочу, щоб вони мною пишались!

6. Оцінювання навчальних досягнень учнів.

7. Домашнє завдання: Записати у робочий зошит 10 запитань за змістом будь-яких розділів твору і готових на них відповідей. (За бажанням – підготувати ілюстрації). Наприклад :
-  Хто у дитинстві поцілував клавесин? ( Вольфі Моцарт)
- Що доводилося підкладати на стільчик, щоб маленький Моцарт міг діставати до клавіш? ( старовинну книгу)

- Чиє рідне місто Зальцбург? ( Моцарта)
- У кого був кіт, що звався Лукойє? ( У Ганса Андерсена)

- Данія – батьківщина  … ( Ганса Андерсена)

- Хто вмів розмовляти з квітами? ( Катруся Білокур)

- Чиї батьки не розуміли покликання своєї дитини? ( Катрусі Білокур)

- Хто народився в акторській сім’ї? ( Чарлі Чаплін)

- Що зламав собі Чарлі, коли працював у цирку? ( пальця на нозі)

- Ким за національністю був Паскаль? ( французом)
- Хто довів самотужки теорему Евкліда? ( Блез Паскаль)

- Чиї то слова : «Квіти – то очі землі»? ( Катрусі Білокур)
Кожне життя починається з казки…

Розробка уроку позакласного читання
Вчителем української мови та літератури
Хмельницького ліцею №17
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